Trebue ca, acum după ce am ajuns la libertate și încâtva la stări ordonate după ravagiile războiului, să ne ocupăm cu toții de căutarea mijloacelor, prin care s'ar putea ajunge la restaurarea morală atât de necesară.

Iar în privința aceasta, cel mai de competență lucru este și poate fi tocmai purtarea de grijă pentru educația religioasă-morală a tineretului școlar.

Arad, din șed. cons. 6/19 Oct. 1922.

Joan J. Papp
Episcop.

† Teodor Papp.

Inregistrăm cu pietate trecerea la cele eterne a profesorului auxiliar dela institutul nostru teologic-pedagogic, *Teodor Papp*, întâmplată la 27 Octomvre n. Inmormântarea lui s'a făcut în 29-lea, petrecut fiind în calea din urmă de către ai săi, de prieteni și elevi, la cimitirul de sus între accentele duiosase ale corului seminarial.

Noi suntem ai lui Dumnezeu, care este Tatăl nostru, și ai lui Hristos, care este singurul nostru Stăpân.

Preotul Teodor Bălășel.

INFORMAȚIUNI.

Societatea de lectură a studenților dela Institutul teologic ort. român din Arad s'a constituit pentru anul școlar 1922/23 în ziua de 16/29 Octombrie 1922 sub președința Dlui Caius Turic profesor, precum urmează: Președinte: Pavel Picu curs III., V. președinte: Ioan Gaiășiu curs III., Secretar: Mircea Anghel curs II., Notar I.

români; să aibă calificația profesorilor similari ai statului; să dovedească aceste calități și studii cu documente originale respective copii dela notar public, prezentând și estras de botez, iar în caz de a mai fi servit și atestat de serviciu.

Beneficiul ce se pune în vedere este cel pentru profesorii similari ai statului.

Cererile, cu toate documentele necesare vor fi a se înainta Consistorului eparhial.

Arad, 18/31 Oct. 1922.

Consistorul ort. român din Arad.

—□—

1—3

Pentru indeplinirea postului de capelan permanent, — sistemizat la parohia protopresviterală din Arad, — prin rezoluțiunea Veneratului Consistor diecezan Ad. Nr. 1203/920, — se publică concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala.”

Reflectanții să-și înainteze documentele oficiului protopresbiteral din Buteni ținând cont de dispozițiile regulamentului, iar cei din altă dieceză au să dovedească consimțământul Consistorului și respective a Episcopului diecezan de a putea reflecta la aceasta parohie.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *F. Roxin* protopop.

Duplicate.

Ioșif *Bulzan*, născut la 10/22 Aprilie 1888, în comuna Fechetu, jud. Bihor, pierzându-și diploma de învățator eliberată la 24 Dec. 1910 (6 Ian. 1911) sub Nr. 100 P. M. 1910/11, i-s'a estradat duplicat cu data de 1 Sept. 1922, Nr. 613 P. 1921—2, prin ce originalul se declară de anulat.